Programm des Cillier Gymnasiums.
von Jufa 1869/70.

De Tulliae, M. T. Ciceronis filiae, vita ac moribus.

Quamquam nostra aetate de M. Tulli Ciceronis ingenio, moribus, scriptis severe ac plerumque adeo gravus iudicatum est a quibusdam hominibus doctis, veluti Drumanno et Mommsenio, id tamen ne illi quidem acerrimi existimatores negarunt in Tullio magis quam in ceteris qui ea aetate inclarerunt viris apparere illam Graecis usitatam, Romanis paene ignotam humanitatem. Vix enim in quoquam reperies illius temporis homine tam mollem lenemque animum, qualem habuit Tullius, tantum miseris afflictisque succurendi studium, tantam in summa, qua omnes affecti erant, corruptela morum continentiam. Adde quod plus quam triginta annos in Terentiam uxorem praebuit se maritum fidissimum amorisque plenum, quod liberos suos singulari complexus est caritate, quod in provinciales et servos benignissimus fuit et clementissimus. Quae cum ita sint, non potest fieri, quin historiam illorum temporum perlustranti Ciceronis persona tamquam lux ex densa effulgens caligine occurrat. Admireris licet ingentem quae in Caesare apparet animi ingenique vim, singularem in Catone constantiam atque integritatem, diligas tamen mecum illam in Cicerone lenitatem atque humanitatem, egregium recti honestique sensum, insigne boni pulcrique studium.

Cum igitur hoc anno mihi id iniunctum esset negotium, ut disputatiunculam aliquam conficerem, quae praemitteretur annalibus scholasticis, de Tullia, M. T. Ciceronis filia agere statui ita, ut vitae morumque eius exprimerem imaginem atque accuratius exponerem, quanto mutno amore inter se coniuncti fuissent pater et filia. Qua de re quamquam iam Wielandius et Drumannus nonnulla reitterunt, tamen illi pro librorum, quos scripserunt, rationibus neque attigerunt omnia neque collecta sub conspectu posuerunt. Non erit igitur, si quid video, plane inutilis et supervacaneus labor meus, dummodo aliqua ex parte satisficerim hominibus doctis.

Notum est Ciceronem a. u. e. DCLXXVII uxorem duxisse Terentiam eamque anno fere elapsa Romae Nonis Sextilibus pepe-

risse filiam, cui inditum est nomen Tulliae.¹⁾ De prima eius aetate nihil fere nobis traditum est. Sed cum parentes illo tempore maxima adhuc coniuncti essent caritate ac Tullia unica esset suboles (nam Marcus filius post quattuordecim demum annos natus est),²⁾ iam ex eo colligi potest Tulliam summa cura educatam atque ad omnem humanitatem informatam esse. Praecipue autem pater miro amore amplexus est filiolam, in qua, ut ipse scribit in epistula ad Quintum fratrem (I, 3, 3), effigiem sui oris, sermonis, animi videbat. Quo ex loco simul intellegitur et magnam Tulliae cum patre fuisse similitudinem, cum os, sermonem, animum eius referre videretur, et iam tenerimis annis in ea eluxisse igniculos ingenii illius, quam post ea Tullius tanto opere celebravit, et patrem haud exiguum tempus impertitum esse filiae informandae atque instituendae. Quid igitur mirum, si in oratione (in Verr. act. II, lib. I, 44, 112) filiam suam sibi maxime cordi esse dixit atque in epistulis ad Atticum scriptis ,Tulliolam⁴ delicias suas appellare solet.³⁾ Inerat quoque puellae nativa quaedam festivitas, qua omnes facile capiebantur, id quod ex lepidis quae leguntur ad Att. I, 8, 3; 10, 6 verbis cognoscere licet.

Jam novem annos nata Tullia desponsa est C. Pisoni Frugi, id quod Tullius pater mox Attico amico his verbis brevissimis nuntiavit ,Tulliam C. Pisoni L. F. Frugi despondimus⁴). Qua sponsione pater profecto bene consuluit filiae saluti; nam Piso adulescens fuit indolis egregiae morumque optimorum, qui post ea amantissimum se praebuit Tulliae coniugem fidumque socii temporibus turbulentis amicum. Jam vero quo anno celebratae sint nuptiae, nullo loco diserte commemoratur. Attamen ex eo, quod in oratione Catilinaria quarta (2, 3) Tullius dicit revocare mentem suam saepe, domum exanimatam uxorem et abiectam metu filiam et parvulum filium colligitur Tulliam a. DCLXXXI adhuc in tutela patris fuisse. Cui sententiae non obstat, quod illo loco Piso ,gener⁴ dicitur; cur enim Cicero non anticipatione quadam sponsum filiae generum dicere potuit? Adde quod epistula ad Atticum (II, 8, 2) docemur Maio etiam mense anni DCLXXXV nuptias nondum confectas esse. Ibi enim Tullius scribit amico se cum Tullia, quae ludos Antii

1) Ad Att. IV, 1; vide quae Teuffelius (in Pauly encl. real. VI, 2185) disputavit contra Drumanum (Hist. Rom. VI, 685 sq. 696).

2) a. DCLXXXVIII, cfr. ad Att I, 2, 1.

3) Ad Att. I, 5, 8; 8, 3. Scriptae sunt hae epistulae a. DCLXXXVI et DCLXXXVII.

4) ad Att. I, 3, 3.

celebrandos spectare velit, eo profectum esse. Sed non multo post aut eodem anno aut initio insequentis, qui Ciceroni tanta pericula ac mala attulit, Piso Tulliam domum suam duxit annos natam fere septemdecim. Certo Cicero filiam „mulierem“ appellat in epistula ad Att. III, 19, 2, quae scripta est Thessalonicae a. DCLXXXVI, XVI Kal. Octobr.

Quae fuerit causa morae, non liquet. Non sine veritate tamen specie coniecit Haakius Pisonem ingenii excolendi causa in Graeciam et Asiam proiectum esse.¹⁾ Nam quo flagrabat Piso litterarum atque in primis artis oratoriae studio (cfr. Brut. 78, 272), vix credibile est, eum non Athenas Rhodumque migravisse, ubi celeberrimae tunc erant philosophorum rhetorumque scholae. Adde quod veri simillimum est, eum socii sui exemplum secutum esse, qui annis DCLXXV et DCLXXVI eodem consilio Athenas et Rhodum proiectus est. Verum aestate anni DCLXXXV eum Romae fuisse ex L. Vettii indicio cognoscitur, a quo Caesare instigante inter alios coniurationis in Pompeium etiam Piso nominatus est (ad Att. II, 24, 3, in Vat. 11, 26).

At non erat concessum novis coniugibus ea felicitate frui, quam pro mutua caritate atque unanimitate sperare poterant. Etenim secutae sunt turbae Clodianae, quibus Cicero in exilium ire coactus est. Vedit igitur Tullia patrem omnibus honoribus spoliatum atque patria expulsum, vedit domum paternam incendio illato flagrantem ac mox auctione constituta venditam, vedit villas tamquam ab hostibus populatas, bona direpta, matrem multis modis vexatam contumeliisque affectam, fratris parvuli vitam insidiis petitam. Quo eam tum animo fuisse putas, cum et pro suis timeret et ipsa ludibrio esset inimicis. Quam ob rem recte Tullius eam miserrimam dicit mulierem (ad Att. III, 19, 2), quippe cui non liceat frui novi coniugii gaudiis, sed tantum malorum onus impositum sit.²⁾

Neque tamen in gravissima calamitate quidquam, quo adiuvaret patrem exulanter, omisit Tullia. Ipsa cum coniuge ad L. Pisonem consulem, affinem suum, accessit eumque supplex oravit, ut patrem ipsius patriae suisque redderet, quamquam nihil filiae valuerunt preces, nihil generi apud hominem atrocem.³⁾ Quibus

1) Paulyi enc. real. VI, 2229.

2) cfr ad fam. XIV, 4, 3: Sed quid Tulliola mea fiet? Jam id vos videte; mihi deest consilium. Sed certe, quoquo modo se res habebit, illius misellae et matrimonio et famae serviendum est; adde ad fam. XIV, 2, 1.

3) Post red. in sen. 7, 17; pro Sest. 24, 54; 31; 68; adde in Pis. 6, 12.

in rebus adversis magnum Tulliae fuit solatium singularis mariti fides ac pietas, qui non solum Terentiae parvuloque Marco omnem quam poterat praestitit operam, sed etiam, ut Ciceronis verbis utar (post red. in sen. 15, 38) propugnator socii fortunarum et defensor fuit assiduus, summa virtute et pietate, qui minas inimicorum meorum, qui inimicitias affinis mei, propinqui sui, consulis, qui Pontum et Bithyniam ,quaestor⁴ pro socii salute neglexit.¹⁾ Maxumas igitur pro ea pietate genero gratias agit Tullius in epistulis, quas in exilio scripsit, seque ab eo tantis devinctum esse ait beneficiis, ut nemini plus debeat.²⁾

Et iam meliora ventura erant tempora; favebat Ciceroni novus consul P. Cornelius Lentulus Spinther, postulabat restitutionem eius in patriam senatus atque ipse Pompeius faciebat cum Ciceronis amicis. Neque vero licuit Pisoni illum diem (pridie Nonas Sextiles anni DCLXXXVII) videre, quo die Tullius comitiis centuriatis in patriam arcessitus est,³⁾ sed morte immatura subito abreptus neque ex socero neque a populo Romano ferre potuit fructum pietatis.⁴⁾ Quo die vita deceperit, nescimus, cum de ea re nihil omnino traditum sit in Ciceronis scriptis, sed conicere licet eum iam ante Sextilem mensem Junio ut videtur diem supremum obiisse. Nam cum Tullius in patriam redditurus Nonis Sextilibus Brundisium appulisset, ibi Tulliola sola ei praesto fuit natali suo ipso die (ad Att. IV, 1, 4). Cum igitur Cicero hoc loco nullam generi mentionem faciat, patet illum tunc non iam in vivis fuisse; simul colligitur post Pisonis mortem iam tempus aliquod praeteriisse; nam si recens adhuc fuisset volnus, socer eam rem in epistula, ad amicum scripta uno altero verbo attigisset. Duobus autem vel tribus adeo mensibus elapsis cum reductus in patriam, omnibus honoribus cumulatus amico redditum suum describeret, facile potuit fieri, ut generi imago ex animo eius elaberetur. Quin Tullia mariti morte summo affecta sit dolore, dubium esse nequit, sed quo modo eum tulerit, nescimus, nisi quod suspicari licet patris adspectum consuetunemque ei aliquam tamen attulisse consolationem. Fidum Pisoni servavit memoriam Tullius eumque omni occasione data laudibus celebravit quam maxumis.

1) Cfr post red. ad Qnir. 3, 7; pro Sest. 31, 68.

2) Ad fam. XIV, 1, 4: Pisonis humanitas, virtus, amor in omnes nos tantus est, ut nihil supra possit. Utinam ea res ei voluntati sit! gloriae quidem video fore; 2, 2: Pisonem nostrum merito eius amo plurimum. Eum, ut potul, per litteras cohortatus sum gratiasque egli, ut debui.

3) post red. in sen. 11, 27.

4) pro Sest. 31, 68.

Qua in re memorabilis est locus in Bruto (78, 272), ubi post eximias laudes ingenii Pisonis facultatisque in dicendo haec adiecit: „Vereor ne amore videat plura, quam fuerint in illo, dicere: quod non ita est; alia enim de illo maiora dici possunt. Nam nec continentia nec pietate nec ullo genere virtutis quemquam eiusdem aetatis cum illo conferendum puto.“¹⁾

Non diu vidua mansit Tullia, quippe quae iam pridie Nonas Aprilis anni insequentis a patre desponsa est Furio Crassipedi, adulescenti nobili ac diviti.²⁾ Sponsionis auctor sine dubio solus fuit Cicero, Tullia autem qua erat pietate obsecuta est voluntati paternae. Nec multo post confectum est matrimonium.³⁾

Sed novus gener indole moribusque valde dissimilis fuisse videtur generosi Pisonis, id quod Tullius iam ipsarum nuptiarum tempore animadvertit. Exigebat enim Crassipes a socero, qui tum in magnis erat pecuniae angustiis, dotem pactam; nam tale quid subolet nobis ex eis, quae in epistula ad Atticum leguntur (IV, 5, 3): „Viaticum Crassipes praeripit“. Adde quod Tullius P. Cornelio Lentulo Spintheri proconsuli, qui ipsi gratulatus esset de filia et Crassipede, his verbis respondit non laetis, sed languidis atque adeo sollicitudinem quandam prodentibus: „Agnosco humanitatem tuam speroque et opto nobis hanc coniunctionem voluptati fore“ (ad fam. I, 7, 11). Neque vero sefellit Ciceronem ea suspicio. Quamquam enim per septem fere annos mansit coniugium illud, tamen Tullia ex eo parum laetitiae, plurimum doloris videtur hausisse. Et recte coniecit Manutius⁴⁾ Tulliam a Crassipede e matrimonio dimissam esse. Etenim scimus anno DCCIII Ciceronem de novis Tulliae nuptiis cogitavisse ac de ea re cum Attico multa per litteras egisse,⁵⁾ unde patet eo anno aut non iam in vivis fuisse Crassipedem aut divortium factum inter coniuges. Atqui constat Furium anno DCCV etiam vixisse; scribit enim Tullius hoc anno Attico Crassipedem, qui relictis Pompei partibus ad Caesarem esset transiturus, apud se fuisse (ad Att. IX, 11, 3).⁶⁾ Accedit quod in epistula ad eundem

1) Cfr. in Vat. 11, 26, ubi de Pisone haec dicuntur: qui in summa copia optimorum adulescentium pari continentia, virtute, pietate reliquit neminem.

2) ad Q. fr. II, 4, 2; 5, 1; 6, 1; cfr. Drumann. VI, 697. Praenomen Furii Crassipedes nullo loco legitur.

3) ad Att. IV, 5, 3.

4) In comm. in Ciceronis ep. ad fam. I, 7, 11.

5) Hoc est illud ἐρδόμυχος cuius totiens in epistolis ad Atticum mentit, veluti V, 4, 2; 13, 3; 14, 3; 17, 4; 21, 14; VI, 1, 10.

6) Perperam de alio Crassipede cogitarunt interpretes et hoc loco et altero (ad fam. XIII, 9,) ubi Crassipedi, Bithyniae questori, Bithynica publicanorum societas

anno DCCIII scripta (VII, 1, 8) ait se ad Hirrum et Crassipedem solos non scripsisse,¹⁾ unde conicias post divertium factum Crassipedi iratum fuisse Ciceronem ac post ea demum cum eo quodam modo in gratiam rediisse.

Jam vero de tertio filiae matrimonio cogitabat Cicero idque eo maiori agebat studio, quo brevius ei concessum erat tempus mox in Ciliciam provinciam abituro. Itaque in marito eligendo praeter Tulliam et Terentiam in primis occupati erant Atticus et Pontidia Serviliaque, feminae nobiles, quas nuptiarum conciliatrices esse voluit Cicero;²⁾ Tulliae nulla est habita ratio, quippe cum illius temporis esset, ut Wielandii utar verbis, pueras ex generibus nobilibus ortas tamquam mercem aliquam venditare. Sed cum alii ab aliis proponerentur proci, Tullius re non ad finem perducta in Ciliciam profectus est, unde per litteras ad Terentiam et Atticum datas id negotium assidue tractabat. Ex epistula ad Att. V, 21, 14 intellegimus eum de Ser. Sulpicio Rufo, Ser. Sulpicii Rifi, qui a. DCCIII consul fuit et Postumiae cogitavisse;³⁾ mox illo rejecto egit cum Ti. Nerone, qui post ea ex Livia Drusi Tiberisque pater factus est (ad Att. VI, 6, 1). Tales inter curas praeter expectationem Terentiae litteris certior factus est Tulliam desponsam esse P. Cornelio Dolabella. Quam rem actam esse mense fere Maio anni DCCIII ex iis concludere licet, quae leguntur ad fam. III, 11, 1; 12, 1 & 2,⁴⁾ quibus adde ad Att. VI, 6, 2; Brut. 64, 230. Nec multo post ipsae celebratae sunt nuptiae (ad Att. VI, 8, 1).

Dolabella igitur tum erat adulescens annorum undeviginti,⁵⁾ nobili genere oriundus, ingenii haud mediocris, sed moribus corruptis atque adeo perditis.⁶⁾ Vix pueritiam egresso duo intenta sunt

commendator (cfr. Wielandii adnot. vol. III, p. 266.) Profectus est igitur Crassipes eo ipso anno, quo discidium factum est, ut questor in Bithyniam. Patet autem hanc epistolam Tullia iam dimissa scriptam esse, cum Cicero Crassipedem non ut generum allocutus sit.

1) Cave ne cum hoc loco pugnare dicas epistolam illam (ad fam. XIII, 9,) de qua supra exposuimus. Hoc enim voluit dicere Tullius, se nullum cum Crassipede litterarum commercium habuisse. Id quod non impediebat, quo minus Tullius temporibus inserviens publicanorumque sibi conciliaturus voluntatem unam alteramve ad Crassipedem scriberet epistolam, in quibus de negotiis tantum ageretur sine ulla pristinæ familiaritatis commemoratione.

2) Ad Att. V, 21, 14; VI, 1, 10.

3) De illo Ser. Sulpicio Rufo vide quæ exposuit Haakius in Paulyl encl. real. VI, 1499.

4) Cfr ad fam. II, 13, 2: „nostris“ Dolabellæ.

5) Teste Apiano (bell. civ. II, 129,) qui eum a DCCX viginti quinque annos natum consulem refert creatum esse.

6) Dolabellæ vitæ morumque imaginem ad verum pictam exhibuit Drummanus vol. II, p. 565 sqq.

capitis iudicia, in quibus Tullius, patronus eius, summa tantum contentione servare potuit hominis temerarii salutem.¹⁾ Uxorem duxerat admodum adulescentulus Fabiam, ut videtur,²⁾ natu maiorem, quae cum hominem omni libidinum genere dissolutum ferre non posset, ab eo discessit mense fere Martio (ad fam. VI, 8, 1). Vacuus igitur factus Dolabella, dum alteram sibi querit uxorem, incidit in Tulliam sive amore quodam eius captus, sive sperans Ciceronis auctoritatem plurimum se adiuturam esse in re publica gerenda. Et vero facie decora, blandis moribus, dulcibus alloquiis et Terentiam et Tulliam sibi conciliavit ita, ut patri simul et Dolabellam proecum et sponsalia facta esse nuntiaretur. Quam rem Tullius mira tulit animi aequitate an dicam levitate. Vide quae Attico, cuius summa utebatur familiaritate, de ea re scripsit (VI, 6, 1): „Ego, dum in provincia omnibus rebus Appium³⁾ orno, subito sum factus accusatoris eius sacer. Id quidem, inquis, dii approbent! Ita velim; teque ita cupere certo scio. Sed crede mihi, nihil minus putaram ego, qui de Ti. Nerone, qui mecum egerat, certos homines ad mulieres miseram, qui Romam venerunt factis sponsalibus. Sed hoc spero melius. Mulieres quidem valde intellego delectari obsequio et comitate adulescentis. Cetera noli ἐξανθίζειν⁴⁾.“

Talia profecto tanto viro sunt indigna, quippe quae ostendant, quanta animi infirmitate, quam obnoxius fuerit uxori. Noverat ille optime Dolabellae nequitiam, luxuriem effusas in omni intemperantia libidines, tamen nuntio accepto filiam desponsam esse tali heluoni non effervit, non petiti ab uxore per litteras, ut dirimerentur illa pacta, sed hilari benigneque id exceptit voltu, quamquam intimis angebatur sensibus,⁵⁾ et Dolabellae vitia conatus est quodam modo occultare atque excusare. Quam ob rem non est dubitandum, quin suum ipsius iudicium agnoverit Tullius in epistula,⁶⁾ quam M. Coelius Rufus eo tempore ad illum scripsit, ubi haec leguntur: „Gratulor tibi affinitate viri medius fidius optimi; nam hoc ego de illo existimo.

1) Ad fam. III, 10, 5.

2) Quint. VI, 3, 73.

3) Dolabella enim Appium Claudiu[m] Pulchru[m] malestatis et ambitus accusaverat; ad fam. II, 13, 2; III, 11, 1; 12, 1.

4) Cfr. ad Fam. III, 12, 2: Ego vero velim mihi Tulliaeque meae, sicut tu amicissime et suavissime optas, prospere evenire ea, quae „me insciente“ facta sunt a „meis.“

5) Ad Fam. III, 12, 2 sed ita ecclisisse, ut agerentur eo tempore, — spero omnino „cum aliqua felicitate“ et opto.

6) Ad fam. VIII, 13.

Cetera porro, quibus adhuc ille sibi parum utilis fuit, et aetate iam sunt decussa, et consuetudine atque auctoritate tua, pudore Tulliae, si qua restabunt, confido celeriter sublatum iri. Non est enim pugnax in vitiis neque hebes ad id, quod melius sit, intellegendum. Deinde, quod maximum est, ego illum valde amo.⁴ Cui his verbis respondit Cicero (ad fam. II, 15, 2): ,Dolabellam a te gaudeo primum laudari, deinde etiam amari. Nam ea, quae speras Tulliae meae prudentia temperari posse, scio, cui tuae epistulae respondeant. Quid si meam legas, quam ego tum ex tuis litteris missi ad Appium? Sed quid agas? Sic vivitur. Quod actum est, dii approbent. Spero fore iucundum generum nobis; multumque in eo nos tua humanitas adiuvabit⁵.

Quid vero, si haud incerta est suspicio haec non ignaro facta esse Cicerone? Qua in re maximi momenti duae sunt epistulae annis DCCVI et DCCVII ad Atticum scriptae, quibus sua culpa factum esse dicit Tullius, ut filia tantis obrueretur calamitatibus. In priori¹⁾ enim ait se filiae miserae melius consulturum fuisse, si olim cum Attico coram potius quam per litteras de sua ipsius salute fortunisque deliberavisset. In altera²⁾ de Tullia, quae ad eum venerat, haec scribit: ,Ego autem ex ipsius virtute, humanitate, pietate non modo eam voluptatem non cepi, quam capere ex singulari filia debui, sed etiam incredibili sum dolore affectus tale ingenium in tam misera fortuna versari idque accidere nullo ipsius delicto, summa culpa mea³⁾. Accedit quod Tullius iam in litteris, quas a. DCCIII misit ad Volumnium, hortatus est illum, ut sibi Dolabellae animum omnibus modis conciliaret.⁴⁾ Unde colligas eum iam tum Dolabellam haud parvi aestimavisse. Quam ob rem haud multum a vero aberrabis, si statueris Ciceronem litteris ad Terentiam datis inter plures adolescentes, quos ut futuros Tulliae maritos commendabat, etiam Dolabellam nominavisse ac Terentiam, cum ille se generum obtulisset, ne elaberetur homo inconstans ac varius, rem celeriter confecisse.

1) Ad Att. XI, 3, 1.

2) Ad Att. XI, 17, 1.

3) Similiter in epistula eodem ut videtur die ad Terentiam uxorem data omnem culpam in se confert (ad fam. XIV, 11: ,Tulia nostra venit ad me pridie Idus Junias; cuius summa virtute et singulari humanitate graviore etiam sum dolore affectus nostra factum esse negligenter, ut longe alia in fortuna esset, atque eius pietas et dignitas postulabat, quamquam h.l. nostra etiam simul ad Terentiam referri potest;) Cfr. ad Att. XI, 24, 1; 25, 1.

4) Ad fam. VII, 32, 3: Dolabellam, quem ego perspicio et iudico cupidissimum esse atque amantissimum mel, cohortare, mi Volumni, et confirmare et redde plane meum.

Romam e Cilicia reversus invenit Tullius novos coniuges amore concordi coniunctos atque ipse captus est blandis generi moribus. Itaque V Idus Decembres (a. DCCIV) Attico (VII, 3, 12) haec scribit de Dolabella: „Gener est suavis mihi, Tulliae, Terentiae, quantumvis vel ingenii vel humanitatis“. Sed iamiam atrae in coelo colligebantur nubes. Etenim comperit, id quod diutius non potuit occultari, Dolabellam non solum patrimonium totum profudisse, sed etiam ingenti obrutum esse aere alieno. Huc enim spectare videntur obscura et corrupta verba, quae proxime secuntur in epistula supra commemorata.¹⁾ Et cogitaverat Dolabella sine dubio dote pacta Tulliae non solum se ex parte saltem liberare aere alieno, sed etiam quotidianis sumptibus copias sibi parare. Fortasse etiam maiorem de Ciceronis opibus animo conceperat opinionem, praesertim cum fama praedam Ciliensem in maius etiam auxisse videatur. Accedebat imminens bellum civile, qua re tota dissidere coepit civitas atque in singulis etiam familiis patres filiis, fratres fratribus infesti reddeabantur. Id quod in Tullio quoque ac Dolabella evenit, quorum alter optimatum Pompeique partes secutus est, alter Caesaris. Initio mensis Januarii a. DCCV Caesar Rubicone traecto bellum Italiae intulit. Qui cum iam urbi appropinquaret, consules optimatesque eam reliquerunt, quibuscum Tullius etiam discessit Terentia Tulliaque Romae relictis.²⁾ Dolabella vero statim Caesari se adiunxit ita, ut ducis etiam munere in exercitu eius fungeretur.³⁾ Dum igitur ille in Campania ac maxime in Formiano versabatur, hic in Caesaris castris erat, mulieres modo Römae se tenebant, modo in Campaniam proficiscebantur, ut Ciceronem convenienter.⁴⁾ Iam vero misera profecto erat Tulliae conditio, videbat coniugem in castris eius, quem pater hostem esse rei publicae iudicabat, videbat patrem tristem atque afflictum, in magnas adductum angustias, quem comiter consolari debebat et iacentem erigere, cum ipsa vel maxime indigeret consolatione. Et profecturus erat ille in Graeciam ad Pompeium, qua re futurum erat, ut ab Caesare hostis iudicaretur ac gener ipse socero armis occurreret. Accedebat, quod corpore erat imbecillior ac tum ad pariendum vicina. Talibus confecta curis Tullia in Cumano enixa est XIII Kal. Jun. puerum *τηταγματιον*, ut ipse Cicero dicit,

1) (ad Att. VII, 3, 12) „Reliqua, quae nostri, ferenda. Scis enim quos aperierimus?; qui omnes præter eum, de quo per te egimus rem me facere rentur. Ipsis enim expensum nemo ferret. Sed haec coram; nam multi sermonis sunt“.

2) Ad Att. VII, 9 et 10; IX, 12; ad fam. XVI, 12.

3) Ad Att. VII, 21, 2 (Cfr. 13, 3); ad fam. XIV, 14, 1.

4) Ad Att. VII, 12, 6; 17, 5; 18, 1; 23, 2; X, 1, 4; 2, 2; 8, 1.

perimbecillum,¹⁾ qui brevi post matri miserae eruptus est morte.²⁾ Attamen miram inter tantas calamitates praebuit Tullia animi virtutem et constantiam.

Nam patre dubitante, quid ageret, utrum in Italia manueret an, ut officii postulabat ratio, ad Pompeium abiret, non dubitavit ei suadere, ut id quod ipse rectum honestumque judicaret sequeretur ac famae suae tot in rem publicam beneficiis collatis partae consuleret. Qua de re ipse Tullius ad Atticum haec scripsit (X, 8, 9): „Cuius quidem virtus mirifica. Quo modo illa fert publicam cladem! quo modo domesticas tricas! quantus autem animus in discessu nostro! Sit στρογγύλη licet summa σύντηξις, tamen nos recte facere et bene audire volt⁴ (Cfr. ad Att. IX, 6, 4). Iam vero Cicerone VII. Id Jun. in Graeciam profecto Tullia in gravem incidit morbum, ex quo cum evassisset, magna conflictabatur corporis infirmitate.³⁾ Angebatur simul eo, quod Dolabella quoque corruptus est valetudine.⁴⁾ Adde quod Tullia magnis premebatur pecuniae difficultatibus, quippe cum alter ei exsolvendus esset dotis constitutae triens neque tamen in tantis temporum angustiis pecunias facile possent parari.⁵⁾ Et videtur tum Dolabella creditoribus urguntibus ab uxore expostulavisse pecunias atque adeo matrimonii abruptiōnē minitatum esse, nisi dos esset persoluta.⁶⁾ Quo tempore magnum Ciceroni solarium fuit Attici, qui tum Romae commorabatur, amicitia et benignitas, qui Tulliam omnibus modis adiuvit et consiliis et opibus.⁷⁾ Quae fuerit autem Tulliae conditio, quantam in Attico, quem unicum habebat, amicum, spem posuerit, optime ex his verbis epistulae Ciceronis (ad Att. XI, 6, 4) intellegi potest: „Alterum est, cur te nolim discedere, quod scribis istam efflagitare. O rem miseram! Quid scribam? aut quid velim? Breve faciam. Laerimae enim se subito profuderunt. Tibi permitto, tu consule⁸.

1) Ad Att. X, 18, 1; cfr. 16, 5.

2) Quod eius pueri mortal nulla fit in epistolis mentio, ex eo potest explicari, quod Cicero brevi post (VII, Id. Jun.) ad Pompeium profectus est, cfr. ad fam. XIV, 7, 2.

3) Ad Att. XI, 6, 4 Tulliae meae morbus et imbecillitas corporis me exanimat; cfr. ad fam. XIV, 19.

4) Ad fam. XIV, 9 ad ceteras meas miserias accessit dolor et de Dolabellae valetudine et de Tulliae.

5) Ad Att. XI, 2, 2; 3, 1; 4, 2.

6) Ad Att. XI, 23, 3.

7) Ad Att. XI, 2, 2; 7, 6; 9, 3.

Pugna Pharsalica commissa (a. d. V. Id. Sext.) Cicero, cum omnia ipsi desperata esse viderentur, in Italiam redire statuit atque mense Septembri excuntem a. DCCVI Brundisium venit, ubi per totum fere annum commoratus est, donec Caesar ex Aegypto reversus ei veniam praeteritorum atque impunitatem dedisset.¹⁾ Iam vero Dolabella quoque ex bello Romam redierat, ubi aeris alieni magnitudine obrutus vehementer premebatur a creditoribus. Frustra speraverat se Caesaris liberalitate nomina expeditum esse;²⁾ nam si amicorum suorum debita suscipere voluissest Cœsar, ne Indiae quidem ut aiunt suffecissent thensauri. Unde novae natae sunt turbae domesticæ et vexationes miserae Tulliae. Et videtur iam tum de discidio cogitavisse Tullius neque tamen infestum sibi reddere audebat Dolabellam ut Caesaris familiarem,³⁾ cuius veniam sibi tum omni modo studebat conciliare. Quam ob rem, etiamsi difficillima erat temporibus illis pecuniae comparatio, contendit et elaboravit, ut iusto tempore fieret altera dotis pensio.⁴⁾ Atque illis circumventus difficultatibus, quibus accedebat ira Quinti fratris ex errore orta,⁵⁾ mortem sibi exoptabat Tullius, sed maximum ei vitae retinaculum fuit amor filiae, de qua haec scribit ad Atticum (XI, 9, 3): „Quibus in miseriis una est pro omnibus, quod istam miseram patre, patrimonio, fortuna omni spoliata relinquam“.

Mox Dolabella liberatus se aere alieno tribunatum plebis petere statuit, id quod ut ipsi facere liceret, se ut patricium adoptandum curavit a Cn. Lentulo quodam homine plebeio.⁶⁾ Creatus igitur tribunus plebis debitorum causa suscepta easdem quas anno ante M. Coelius Rufus vulgaverat⁷⁾ leges rogavit, unam tabularum

1) Ad fam. XI, 27, 4, XIV, 12, 23; Plut. Cœ. 39; Dio Cass. XLVI, 12, 22.

2) Ad fam. II, 16, 5. „Nam quod rogas, ut respiciam generum meum, adulescentem optimum mihi carissimum, an dubitas, qui scias, quanti cum illum tum vero Tulliam meam faciam, quin ea me cura vehementissime sollicitet? et eo magis, quod in communib[us] miseriis hac tamen oblectabar specula Dolabellam meum vel potius nostrum fore ab illis molestissimis, quas liberalitate (rectius dixisset luxuria) sua contraxerat liberum. Velim quæras quos ille dies sustinuerit, in urbe dum fuit, quam acerbos sibi, quam mihi met ipsi socero non honestos.“ Speraverat autem Dolabella se magnas a Cœsare accepturum esse pecunias e bonis proscriptorum sub hasta venditis. Atque hoc referendum est id, quod locutus Cœsaro in litteris ad Dolabellam missis (ad fam. IX, 10.) „Unum vereor, ne hasta Cœsaris refrixerit.“

3) Cfr. Cœsaris ad Ciceronem epistulam (ad Att. II, 16, A, 3); Dolabella tuo nihil scito mihi esse lucundius.“

4) Ad Att. XI, 2, 2; 3, 1; 4, 2; 23, 3.

5) Ad Att. XI, 5, 4; 7, 7; 8, 2; 9, 2; 10, 1; 11, 2; 14, 3; 16, 4.

6) Cfr. Orelli Cœ. hist. Onom. Tull. I, 91.

7) Cœs. bell. civ. III, 20 sqq.

novarum, alteram qua mercedes habitationum annuae conductoribus remitterentur.¹⁾ Quae res non solum legum auctori, sed etiam Ciceroni, ut socero eius plurimam movit invidiam.²⁾ Atque hae sunt ,praeclarae generi actiones,³ quas Tullius commemorat in epistula ad Atticum (XI, 12, 4.) Sed non perfecit id quod volebat Dolabella multis in primis L. Trebellio collega resistantibus et, cum Dolabella rem vi armisque gerere coepisset, M. Antonius magister equitum seditionem ab illo ipso rogationis die motam militibus inductis oppressit.⁴⁾ Inde Dolabellam omittere fuorem, perterriti, iram Caesaris pertimescere, sed ille ex Aegypto reversus ignovit familiari atque cum eo in pristinam reddit gratiam.

Iam vero quam ex generi nequitia capiebat ignominia atque infamia eo dolore afficiebat Ciceronem, ut ipsius filiae adspectus, quae Brundisium venerat,⁵⁾ patris animum exhilarare non posset. Immo maiori etiam corruptus est maerore, cum intellegereret non sine sua ipsius culpa factum esse, ut ea in tantam incurreret calamitatem.⁶⁾ Itaque iam serio agere coepit Cicero de discidio, ut patet ex epistula ad Atticum (XI, 23, 3,) ubi haec leguntur: „Melius quidem in pessimis nihil fuit discidio. Aliquid fecissemus ut viri vel tabularum novarum nomine vel nocturnarum expugnationum vel Metellae (?)⁶⁾ vel omnium malorum, nec res periisset et videremur aliquid doloris virilis habuisse Memini omnino tuas litteras sed et tempus illud, etsi quidvis praestitit. Audimus enim de statu rei publicae. O dii, generumne nostrum potissimum, ut hoc, vel tabulas novas? Placet mihi igitur et idem tibi nuntium remitti. Petet fortasse tertiam pensionem. Considera igitur tumne, cum ab ipso nascetur, an prius⁷⁾. In altera, quae brevi post scripta est epistula (25, 3) se in pensione secunda caecum fuisse; aliud se malle, sed praeteriisse. Iam enim sibi videri adesse extremum neque ullam fore conditionem pacis. Verum quo minus id exsequeretur consilium, obstabat Dolabellae auctoritas, quam ille habebat et familiaritate Caesaris et tribunicia potestate. Quam ob rem Tullius mox tergi-

1) Dio Cass. XLII, 29 sqq.

2) Ad Att. XI, 14, 2 Etsi omnium conspectum horreo, „præsertim hoc genero;“ cfr. 15, 3 (ad quae gener accedit.)

3) Liv. epit. CXIII.

4) Ad Att. XI, 17, 1; ad fam. XIV, 11 et 15; Plut. Clc. 41.

5) Ad Att. XI, 17, 1; ad fam. XIV, 11; cfr. ad Att. XI, 3, 1.

6) Orellius ej. „villæ Metellæ.“ Alii putant de adulterio cum Metella, P. Lentuli Spintheris uxore, sermonem esse (cfr. Hor. Sat. II, 3, 239). Et talem mulierum sollicitatorem fuisse Dolabellam docet Plut. Ant. 9.

versari coepit velisque contractis oram legere maluit quam alto mari se credere. Nam paucis diebus post amico scripsit (ad Att. XI, 24, 1) „Eo sum miserior (etsi nihil videbatur addi posse), quod mihi non modo irasci gravissima iniuria accepta, sed ne dolere quidem impune licet. „Quare istuc feramus“. Et quantum Dolabellae irae habuerit metum, colligere licet ex epistula paullo ante ad Terentiam scripta (ad fam. XIV, 13): „Quod scripsi ad te proximis litteris de nuntio remittendo, quae sit istius vis hoc tempore et quae concitatatio multitudinis, ignoro. Si metuendus iratus est, quiesces; tamen ab illo fortasse nascetur“. Ac fortasse etiam Tullia etsi consueta patris obtemperare voluntati quodam modo tali restitit consilio, quamquam ex corruptis verbis, quae leguntur in epistula ad Att. XI, 25, 3 nihil de ea re colligi potest.

Iam vero cum Dolabella a Caesare in Italiam reverso benigne acceptus esset nulla omnino turbarum illarum, quas tribunus plebis excitaverat, mentione facta, Cicero de divortio cogitare omnino omisit. Et cum ille cum Caesare, quem in Africam erat comitatus, aestate anni DCCVIII rediisset in Italiam, Cicero ei Tironem obviam misit, qui eum invitaret in Tusculanum.¹⁾

Tum igitur omnes controversiae compositae esse videbantur. Sed mox nescimus qua de causa novae ortae sunt tricae, quibus commota cum Tullia, quae tum erat gravida, coniugis domum reliquisset, discidium factum est a. DCCVII ut videtur exeunte.²⁾ Neque tamen ex eo tempore Ciceroni inimicitiae intercesserunt cum Dolabella. Etenim noluit Tullius Dolabellam, Caesaris familiarem, ullo modo offendere, qua re sine dubio in magnam Caesaris invidiam incurrisset. Adde quod ea aetate discidia siebant frequentissima, nec ullae plerumque ex eis oriebantur simultates. Nonne eodem anno Terentiam uxorem, quacum tricenario coniunctus fuerat conubio, dimisit Tullius et Publiliam in matrimonium duxit,³⁾ qua re haud immerito reprehensus atque obiurgatus est ab hominibus prudentibus. Quid igitur mirum, si etiam post discidium factum Cicero Dolabella ut amico usus est ac non solum litteras ad eum dedit familiaritatis

1) Ad Att. XI, 5, 4; ad fam. IX, 7, 2, 18, 1; ad fam. VII, 33, 2 Dolabella „noster“ vocatur. Idem ut homo subtilis palati notatur ad fam. IX, 16, 7, ubi dicit se in Tusculano Hirtilum et Dolabellam dicendi discipulos habuisse, cenandi magistros; cfr. ad Att. XIII, 47, 1: „o magistrum molestum“.

2) Ad Att. XII, 8; 12, 1; XIII, 29, 3; ad fam. VI, 18, 5.

3) Ad fam. IV, 14, 8; Plut. Cic. 41.

plenas,¹⁾ sed etiam simili modo ad Atticum scripsit, cui omnia animi secreta aperire solebat.²⁾ Quid quod post Tulliae mortem ita ad illum, qui quondam eius fuerat maritus, scripsit (ad fam. IX, 11, 1): „Vel meo ipsius interitu mallem litteras meas desiderares quam eo casu, quo sum gravissime afflictus, quem ferrem certe moderatus, si te haberem. Nam et oratio tua prudens et amor erga me singularis multum levaret⁴⁾. Caesare idibus Martiis occiso cum Dolabella se coniunxisset cum rei publicae defensoribus ac fortiter restitisset Antonio, Cicero eum ad coelum sustulit summis laudibus,³⁾ quamquam de dote reddenda haud parvae intercedebant controversiae.⁴⁾ Sed mox Dolabella pecuniis Antonii conciliatus optimatum partes deseruit et Syria provincia accepta in Asiam proiectus est. Quare iratus Cicero in epistula ad Atticum (XVI, 15, 1) scripsit se plane ab illo abalienatum pristinumque amorem in odium conversum esse. Et mox exacerbatus caede nefaria L. Trebonii⁵⁾ vehementissime in Dolabellam invectus est in oratione Philippica undecima, cuius initio duo dicit capita post homines natos teterima et spurcissima fuisse, Dolabellam et Antonium.

Multi igitur ultimo vitae tempore exanclandi erant labores miserae Tulliae. Nam dimissa ab coniuge matrem etiam a patre vidi repudiatam, audiebat crimina fraudis et perfidiae a patre in matrem coniecta ac, ne quid omnino deesset miseriae, in paterna domo novicam invenit, pueram annorum quattuordecim, Publiliam, quam pater, qui eius tutor fuerat, in matrimonium duxerat, ut magnis eius opibus suam ipsius levaret inopiam.⁶⁾ Denique Tullia tum erat partui vicina atque valetudine utebatur infirma. Iam vero initio anni DCCVIII Romae domi patris filium peperit⁷⁾ ac deinde, ut se aliquantum recrearet, cum patre in Tusculanum proiecta est, ubi non multo post diem obiit supremum.⁸⁾

1) Ad fam. IX, 12, 13, 14.

2) Ad Att. XIII, 9, 1; Hodie mane Dolabella. Multus sermo ad multum diem. Nihil possum dicere ἐξερίστερος, nihil φιλοστοργότερος; cfr. XII, 1, 1; 7, 2.

3) Ad Att. XIV, 15, 1; 16, 2; 19, 5; 20, 2; 21, 4.

4) Ad Att. XIV, 18, 1; 19, 1.

5) Ad fam. XII, 12, 2, Phil. XIV, 3, 8.

6) Plut. CIC. 41; Dio Cass. XLVI, 18.

7) Ad fam. VI, 18, 5. Qued Plutarchus (Cic. 41) et Asconius (in Pis. p. 5 Or.) referunt Tulliam apud Lentulum (Dolabellam, cfr. adn. 50) ex parte decessisse aperte falsum est. Nam quo modo post discordium factum Tulla domi Dolabellae manere potuerit, eqnidem non video.

8) Ad Att. XII, 46; cfr. 44, 2 et 3; 45.

Puero, quem enixa erat Tullia, Lentuli nomen est inditum Qui cum a Cicerone tribus tantum commemoretur locis (ad Att. XII. 28, 3; 30, 1; 18, a, 2) neque ulla eius post ea fiat mentio, in prima infantia videtur decessisse. Iam vero quanto dolore exarserit Cicero propter mortem filiae, docent epistulae ad Atticum scriptae, quae libris XII et XIII continentur, plenae illae maximi luctus summique desiderii filiae dilectae. Sic, ut unum tantum exemplum afferam, in epistula XLVI libri XII amico scribit se animum victurum atque in Tusculanum profecturum esse. Quamquam enim fundus ille vel maxime ipsum admoneat Tulliolae, tamen istam admonitionem maiorem non esse quam quibus assidue consolatur et dies et noctes.¹⁾ Quem dolorem ut aliquo modo levaret, de filia consecranda fanoque exstruendo cogitabat liberans cum Attico, quem locum ad eam rem aptissimum eligeret.²⁾ Ac primo insulam in fundo Arpinati inter Lirim et Fibrenum fluvios sitam idoneam existimabat, deinde in hortis, quos Arpini habebat, aedificaturus erat fanum, denique trans Tiberim hortos parare voluit ac rem ita instituere, ut in omni mutatione dominorum illud quasi consecratum remanere posset. Simul ut a permultis accepit litteras consolatorias veluti a M. Bruto, Ser. Sulpicio, L. Luceio atque ipso C. Caesare,³⁾ ita se ipse consolatus est libro confecto,⁴⁾ cui inscripsit Consolatio seu de luctu minuendo, qui liber mense Martio brevissimo tempore exaratus est.⁵⁾ Lactantius, qui ex hoc libro nonnullos excerptis locos, refert Tullium in eo haec scripsisse: se semper contra fortunam pugnasse eamque a se semper esse superatam, cum fortiter inimicorum impetus rettudisset nec tum quidem so ab ea fractum, cum domo pulsus patria caruerit. Tum autem, cum amiserit carissimam filiam, victum se a fortuna confiteri et dicere: ,Cedo et manum tollo'.

Haec igitur habebam, quae de Tullia exponerem, filia piissima et muliere honestissima. Quae profecto meliori sorte digna fuit. Sed ut ipsa erat animo molli, cum turbulentis illis temporibus neque in patre neque in matre certum haberet subsidium, in magnas incurrit calamitates. Si primus eius coniux, Piso, immatura abreptus non esset morte, a multis, quae perpessa est, malis libera mansisset,

1) Adde ad Att. XII, 15; 20.

2) Ad Att. XII, 18, 1; 12, 1; 19, 4.

3) Ad Att. XII, 13, 1; 14, 4; ad fam. IV. 5; V, 13; ad Att. XIII, 20.

4) Ad Att. XII, 14, 13.

5) Vide quae de hac re disputavit F. Schneiderus in dissertatione de consolatione Ciceronis (Vratislavie MDCCXXXV,) p. 4 sqq.